行业标准《钽铁、铌铁精矿化学分析方法-钍量的测定》

编制说明

一、工作简况

1. 任务来源及计划要求
根据中国有色金属工业协会下发的中色协综字[2009]165号文“关于下达2009年第一批有色金属国家、行业标准制（修）订项目计划的通知”的文件精神，行业标准《钽铁、铌铁精矿化学分析方法-钍量的测定》（YS/T 358.6—201X）的修订工作由赣州有色冶金研究所负责起草，九江有色金属冶炼厂、广东从化钽铌冶炼厂参与起草，计划编号为2009-0217T-YS，项目完成年限为2010年。

2、起草单位情况和主要工作过程

2.1 起草单位情况

赣州有色冶金研究所创建于1952年，是我国冶金系统最早成立的三个研究所之一。是我国有色行业中科技开发与生产等综合实力较为突出的骨干企业，是南方离子吸附型稀土发现命名单位。先后承担过国家火炬计划、国家“863”项目、“八五”国家重点科技攻关项目、国家高新技术产业化示范工程项目；完成与钨、稀土、钽铌、矿山机械及自动化设备相关的各类科研、工程项目近200项，取得科研成果100余项，获国家发明奖6项，获国家科技进步奖7项，拥有专利16项。从事钨、稀土、钽铌等新技术、新材料研究。

赣州有色冶金研究所于2007年负责修订了行业标准《钨精矿》（YS/T 231-2007）。
赣州有色冶金研究所分析检测中心长期从事钨、稀土等有色金属矿产品、产品的分析方法研究和检验工作，曾著有《钨矿石中钨及其伴生元素的分析》和《水质分析》两本书；修、制订了《钨精矿部颁标准化学分析方法》、《钨精矿国家标准分析方法》、《南方离子型稀土矿混合稀土氧化物的化学分析方法》、部分《氯化稀土、碳酸轻稀土化学分析方法》及其他稀土产品国标分析方法等。

2.2 主要工作过程

为了做好本标准的修订工作，赣州有色冶金研究所通过技术查新、市场调查、国内企业应用等方式了解了钽铁、铌铁精矿生产现状和钽铌冶炼产品的生产状况、技术指标及应用发展趋势，于2009年6月形成了行业标准《钽铁、铌铁精矿化学分析方法》起草方案，并积极组织相关人员制好样品，对上述分析方法开展了方法试验工作，经过大半年的努力，于2010年3月完成了分析方法的起草实验报告和讨论稿，并送验证单位验证。
3试验情况
赣州有色冶金研究所和九江有色金属冶炼厂、广东从化钽铌冶炼厂接受标准起草任务后，积极组织相关人员制好样品，对分析方法开展了方法试验工作，经过一年的努力，于2010年3月完成了分析方法的起草实验报告和讨论稿，并送验证单位验证。从实验以及验证结果可见分析数据准确可靠、可行。（结果见表1-6）

表1  方法准确性试验

	样品名称
	本底，μg/mL
	加入量，μg/mL
	测定值，μg/mL
	回收率，%

	2009-2
	1.8
	0.50
	2.19
	105.56

	2009-2
	1.8
	1.00
	2.18
	100.00


表2  方法精密度和重复性限  

	编号
	测得ThO2含量%
	平均值%
	标准偏差
	RSD%
	重复性限

	2009-1
	0.022、0.021、0.022、0.022、0.023、0.021、0.022、0.022、0.022、0.022、0.022
	0.022
	0.00054
	2.46
	0.0015

	条件3
	0.063、0.063、0.064、0.063、0.062、0.063、0.063、0.062、0.065、0.064、0.062
	0.063
	0.00094
	1.50
	0.0027

	2009-2
	0.185、0.183、0.188、0.185、0.179、0.176、0.189、0.188、0.185、0.182、0.188
	0.184
	0.0041
	2.23
	0.012


表3 比对试验  %

	方法名称
	本试验方法
	YS/T 358-1976

	测定值%
	0.18
	0.17


表4  一验方法准确性试验

	样品名称
	本底，ug/mL
	加入量，ug/mL
	测定值，ug/mL
	回收率，%

	2009-2
	1.81
	1.00
	2.87
	106.0

	2009-2
	1.81
	2.00
	3.74
	96.5


表5一验方法精密度试验

	样品编号
	测得Th含量  %
	平均值%
	标准偏差
	RSD %
	重复性限

	2009-1
	0.020、0.021、0.020、0.019、0.022、0.021、   0.021、0.022、0.020、0.021、0.021
	0.021
	0.00095
	4.52
	0.0027

	条件3
	0.063、0.062、0.061、0.060、0.062、0.061、   0.062、0.061、0.060、0.061、0.061
	0.061
	0.0014
	2.38
	0.0040

	2009-2
	0.183、0.181、0.187、0.182、0.178、0.177、   0.179、0.182、0.181、0.179、0.178
	0.181
	0.0030
	1.60
	0.0085


表6  二验方法精密度
	编号
	测得Th含量%
	平均值%

	2009-1
	0.020、0.019、0.021、0.022、0.020、0.021、0.020、0.019、0.021、0.020、0.021
	0.020

	条件3
	0.064、0.065、0.066、0.063、0.064、0.066、0.063、0.064、0.066、0.067、0.065
	0.065

	2009-2
	0.182、0.180、0.178、0.176、0.173、0.170、0.175、0.174、0.178、0.179、0.177
	0.181


二、标准的制定原则与标准的主要内容
《钽铁、铌铁精矿化学分析方法钍量的测定-ICP-AES法》，该方法是首次制定。通过试验对仪器的工作条件进行优选，在选定的仪器工作参数下，建立了电感耦合等离子体发射光谱法测定钽铁、铌铁精矿中氧化钍量的分析方法。
三 遵守标准和起草、验证人员
3.1本标准遵守下列基础标准：

    GB/T1.1-2009 标准化工作导则  第1部分：标准的结构和编写规则

    GB/T20001.4-2001 标准编写规则 第4部分：化学分析方法

    GB/T17433-1998 冶金产品化学分析基础术语

    GB/T11792-1989  测试方法的精密度  在重现性或再现性条件下所得测试结果可接受的检查和最终测试结果的测定。

    GB/T3101－1993 有关量、单位和符号的一般原则

    GB/T3102.8－1993 物理化学和分子物理学的量和单位

    GB/T1467－1978 冶金产品化学分析方法标准的总则及一般规定

GB/T8170－2008 数字修约规则
3.2起草、验证单位和人员
本标准由赣州有色冶金研究所负责起草。

本标准方法由赣州有色冶金研究所起草。

本标准方法由九江有色金属冶炼厂、广东从化钽铌冶炼厂参加起草
本部分主要起草人：潘建忠、钟道国、刘鸿。

本部分参加起草人：宋金华、王静、黄双。
四、 与国外同类标准水平比较

目前《钽铁、铌铁精矿化学分析方法化学分析方法》是具有“中国特色”的标准，没有找到相关的国际标准。本标准方法成熟，分析数据准确可靠、可行，已达到国际先进水平。

五、与现行的法规 、标准的关系
本标准符合我国目前法律、法规的规定。

本标准目前尚无相应的国际标准，钽铁、铌铁精矿化学分析方法标准与其它相关标准没有矛盾之处。

六、重大分歧意见的处理和依据

无。

七、标准作为强制性或推荐性标准的建议

建议该标准为推荐性行业标准。

八、贯彻标准的要求和措施建议

无。
九、废止现有有关标准的建议

自本标准实施之日起，可废止YS/T 358-1994 《钽铁、铌铁精矿化学分析方法》。
十、其他应予说明的事项

无。
十一、预期效果
本标准充分考虑了我国钽铁、铌铁精矿生产企业和钽铌加工企业生产体系和工艺技术水平状况及使用企业的要求，考虑了宝贵的钽铁、铌铁资源综合利用问题。标准颁布执行后，产出的钽铁、铌铁精矿及深加工产品交易都需要分析检测的数据作为计价的依据。项目成果应用后，有利于各厂矿采用统一的分析方法开展产品质量检验工作，有利于市场公平交易环境的形成，具有很大的社会效益。因此在本标准实施后，可以积极向生产厂家及国内外用户推荐采用本标准。
